
◆九州大学◆

◆全国◆

出典: 九州大学概要

出典: 文部科学省　大学等における産学連携等実施状況　共同研究実績(機関別)　

・ 短大、専門学校、高専、研究機関等含まない。

H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1

金額 2,214,697 2,774,840 2,699,239 2,793,102 2,600,971 2,581,828 2,562,475 2,678,047

件数 685 687 698 740 791 790 838 846
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H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30

国立大学 金額 36,231,068 39,928,421 43,427,115 47,703,307 48,636,141 56,994,310 52,208,600

公立大学 金額 1,865,876 2,050,413 2,192,603 2,532,279 3,121,092 2,712,308 2,726,810

私立大学 金額 6,546,603 8,441,864 8,083,055 9,558,873 10,822,487 12,023,178 12,280,843

国立大学 件数 14,647 15,143 16,020 17,353 18,850 20,619 18,975

公立大学 件数 1,425 1,400 1,502 1,590 1,719 1,870 1,601

私立大学 件数 3,213 3,821 4,261 4,548 5,306 6,240 5,758
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共同研究実績の推移

１１．産学官連携１１．産学官連携

１１－１. 共同研究の状況

１１－１－１. 共同研究実績の推移

全国では平成 30 年度に金額 ・ 件数の両方で減少した。 本学は、 近年横ばい傾向である。
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H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1

ライフサイエンス 143 143 139 184 214 219 241 231

情報通信 53 47 44 53 48 60 79 76

環境 43 39 40 46 43 45 49 63

ナノテクノロジー・材料 120 123 99 122 133 135 145 157

エネルギー 119 121 133 138 148 141 144 134

製造技術 80 81 106 99 109 102 89 81

社会基盤 25 36 32 30 20 20 18 25

フロンティア 9 9 10 9 10 10 9 10

その他 93 88 95 59 66 58 64 69

合計 685 687 698 740 791 790 838 846
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民間等との共同研究実施件数

ライフサイエンス,
24.9%

情報通信,
7.6%

環境,
6.1%

ナノテクノロジー・
材料, 17.0%

エネルギー, 

17.7%

製造技術,
12.3%

社会基盤, 3.4%

フロンティア, 1.3% 

その他,
9.7%

民間等との共同研究実施件数　割合
（H24～R1年度合計）

6,075件

◆九州大学◆

出典: 九州大学概要

・ 本調査における共同研究とは、大学等と民間企業等とが共同で研究開発を行い、かつ、大学等が要する経費を民間企業等が負担しているものを指す。

◆他大学との比較◆

出典: 文部科学省　平成30年度大学等における産学連携実施状況について

【民間企業との共同研究実施件数
　　　　　　（全国　国公私立大学間）】

【民間企業との共同研究費受入額　
　　　　　　（全国　国公私立大学間）】

【民間企業との共同研究に伴う一件当たりの研究費
　　　　　　　　　　　　  受入額（全国　国公私立大学間）】

(2018) (2018)

（単位：千円） （単位：千円）
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順位 件数 件数大学名 順位 受入額大学名 順位 大学名
一件当たりの

受入額
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大阪大

東京大

京都大

東北大

慶應義塾大

名古屋大

東京工業大

九州大

北海道大

筑波大

聖マリアンナ医科大

国際医療福祉大

大阪大

藤田医科大

順天堂大

慶應義塾大

京都大

名古屋大

奈良県立医科大

東京大

九州大

7,476,569

7,218,749

4,784,233

4,114,448

2,968,226

2,875,910

2,540,448

2,076,935

1,914,997

1,716,137

10,526

8,595

6,015

5,698

5,667

4,552

4,357

4,318

4,037

4,017

2,810

19

20

1,243

13

120

652

1,098
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36

1,797

739

１１－１－２．共同研究実績の推移（分野別）

１１－１－１． 共同研究の実績の推移 （つづき）
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◆九州大学◆

◆全国◆

H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1

金額 5,874,421 5,887,552 6,362,760 10,284,465 10,108,125 9,817,459 10,142,184 9,690,242

件数 579 602 689 823 882 856 889 935
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受託研究実績の推移

出典: 九州大学概要

H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30

国立大学 金額 120,301,187 130,927,054 148,799,232 172,528,055 180,324,839 179,649,840 181,171,655

公立大学 金額 5,867,380 6,729,270 6,369,351 8,080,087 7,209,946 8,043,860 8,061,439

私立大学 金額 25,613,168 26,849,974 31,636,775 40,760,172 36,996,794 37,562,332 39,560,005

国立大学 件数 11,909 12,441 12,938 14,734 15,386 15,571 15,959

公立大学 件数 1,633 1,747 1,826 2,049 2,032 1,952 2,209

私立大学 件数 7,144 7,489 7,779 8,461 8,824 9,029 9,287
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出典: 文部科学省　大学における産学連携等実施状況　共同研究実績(機関別)

・ 短大、専門学校、高専、研究機関等含まない。

１１－２. 受託研究の状況

１１－２－１. 受託研究実績の推移

本学は件数が増加傾向にある。

162 KYUSHU UNIVERSITY FACT BOOK 2020

教
職
員
数
等

学
生
数

志
願
状
況

入
学
状
況

学
位
取
得
状
況

進
路
・
就
職

状
況

資
格
試
験
等

合
格
状
況

研
　
究

国
　
際

産
学
官
連
携

附
属
病
院

収
入
・
支
出

研
究
プ
ロ
グ
ラ
ム
及
び

教
育
プ
ロ
グ
ラ
ム
の
採
択
状
況

概
要
・
他
大
学

と
の
比
較

産
学
官
連
携



◆九州大学◆

◆他大学との比較◆

出典: 文部科学省　平成30年度大学等における産学連携実施状況について　

出典: 九州大学概要

・ 本調査における「受託研究」とは、大学等が民間企業等からの委託により、主として大学等のみが研究開発を行い、そのための経費が民間企業等から

　支弁されているものを指す。

【民間企業からの受託研究実施件数
　　　　　（全国　国公私立大学間）】

【民間企業からの受託研究費受入額
　　　　　　（全国　国公私立大学間）】

【民間企業からの受託研究に伴う一件当たりの
　　　　　　 研究費受入額（全国　国公私立大学間）】

(2018)

(2018)

（単位：千円） （単位：千円）
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順位 件数 件数大学名 順位 受入額大学名 順位 大学名
一件当たりの

受入額
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慶應義塾大

早稲田大

東京大

九州大

立命館大

京都大

大阪大

東京工業大

近畿大

横浜市立大

東北医科薬科大

事業構想大学院大

豊田工業大

政策研究大学院大

国際大

北海道情報大

中央大

愛知県立芸術大

関西学院大

北里大

九州大

805,284

606,029

321,507

320,588

283,165

259,492

251,864

247,906

236,189

190,735

35,372 

25,920 

20,647 

19,084 

14,567 

7,790 

6,755 

6,385 

6,240 

5,816 

3,545

1

1
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1
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20

1
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49

114

H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1

ライフサイエンス 144 151 227 322 366 366 349 356

情報通信 52 50 49 48 29 31 32 43

環境 79 58 41 61 66 60 74 70

ナノテクノロジー・材料 79 80 80 90 79 70 82 103

エネルギー 61 62 92 109 111 97 92 108

製造技術 38 56 38 30 50 38 32 10

社会基盤 12 15 14 16 21 19 23 24

フロンティア 8 10 8 10 10 8 9 7

その他 106 120 140 137 150 167 196 214

合計 579 602 689 823 882 856 889 935
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受託研究実績件数

ライフサイエンス, 
36.5%

情報通信, 
5.3%

環境, 
8.1%

テクノロジー・材料, 
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エネルギー, 
11.7%

製造技術, 
4.7%

社会基盤, 
2.3%

フロンティア, 
1.1%

その他, 19.7%

受託研究実施件数 割合
（H24～R1年度合計）

6,255件

１１－２－２. 受託研究実績の推移（分野別）

１１－２－１． 受託研究実績の推移 （つづき）
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◆九州大学◆

◆九州大学◆

◆全国◆

◆全国◆

◆九州大学◆ ◆全国◆
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発明届出件数
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6,280 6,065 6,098 5,767 5,970 5,765 5,869

630 618 515 571 589 574 522

1,584 1,663 1,755 1,763 1,802 1,802 1,836

8,494 8,346 8,368 8,101 8,361 8,141 8,227
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国立大学等
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特許権保有件数（件数）

H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30

6,839 6,986 6,950 6,455 6,805 6,801 6,865

615 637 508 600 722 614 678

1,650 1,680 1,699 1,762 1,861 2,012 1,986

9,104 9,303 9,157 8,817 9,388 9,427 9,529

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

（年度）

（年度）

特許出願件数
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15,067 20,010 24,087 27,648 30,873 33,373 35,940

687 1,000 1,311 1,572 1,854 1,918 2,389

4,071 4,935 5,604 6,387 6,905 7,282 7,709

19,825 25,945 31,002 35,607 39,632 42,573 46,038
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出典: 文部科学省　大学等における産学連携等実施状況　特許関係実績（機関別）

　　（発明届出件数 ： 九州大学WEBサイト＞AiRIMaQ学術研究 ・ 産学連携本部HP＞実績 ・ 規則 ・ 様式＞産学官連携実績）

１１－３. 知的財産関連

本学の特許出願件数は近年減少傾向であったが、 平成 30 年度は微増となった。 特許権保有件数は安定的に

増加している。
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◆九州大学◆

◆九州大学◆

◆全国◆

◆全国◆
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特許権実施等件数

【特許権実施等件数（外国分を含む）】

順位 大学名 件数

1
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4
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9
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3,725

1,695

1,084

852

754

649
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346

（2018）

東京大

京都大

関東学院大

大阪大

北海道大

東京工業大

名古屋大

東北大

九州大

信州大

【特許権実施等収入（外国分を含む）】

順位 大学名 収入額

（単位：千円）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1,107,467

617,243

392,559

309,421

220,407

139,908
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109,046
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（2018）

東京大

京都大

大阪大

名古屋大

東京工業大

信州大

横浜市立大

九州大

三重大

東北大

H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30

7,204 7,893 8,554 9,722 10,925 12,736 13,686
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1,441 1,733 2,038 1,905 2,556 2,704 2,839

8,808 9,856 10,802 11,872 13,832 15,798 17,002
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特許権実施等収入
安達千波矢主幹教授の研究

成果である“第三世代有機EL

発光材料”関連の収入による

大幅な増加。有機ELディスプレ

イを実現する画期的な技術とし

て世界中から注目されている。

H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30

1,101,331 1,822,683 1,525,519 2,118,909 2,231,930 2,754,750 3,784,116

45,456 73,121 71,640 80,078 36,429 44,931 175,664

411,056 316,077 394,425 485,366 307,195 379,228 451,351

1,557,843 2,211,881 1,991,584 2,684,353 2,575,554 3,178,909 4,411,131

0

1,000,000

2,000,000

3,000,000

4,000,000

5,000,000

（千円）

（年度）

特許権実施等収入

出典: 文部科学省　大学等における産学連携等実施状況　共同研究実績（機関別）

・ 本調査において、「特許権実施等件数」、「特許権実施等収入額」とは、実施許諾又は譲渡した特許権（「特許を受ける権利」の段階のものも含む。）

  の数、収入額を指す。

１１－３． 知的財産関連 （つづき）

全国的に特許権実施等件数 ・ 収入、 大学発ベンチャーの創出件数は近年増加傾向にある。 本学では特許権実

施等収入が平成 27 年度に、 特許権実施件数が平成 29 年度に大きく飛躍した。
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出典

　　本学 ： 九州大学研究戦略データ集2020

　　全国 ： 文部科学省　大学等における産学連携等実施状況　共同研究実績（機関別）
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